[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  3 декабря  2010г. №260
Об утверждении комиссии по признанию молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015гг.
В целях решения жилищной проблемы молодых семей путем получения социальных выплат на приобретение жилья и в соответствии с, муниципальной целевой программой «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011 -2015 годы, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 12.10.2010г. № 213
Администрация постановляет:
1. Утвердить состав комиссии по признанию молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (приложение № 1).

2.
Утвердить Положение о комиссии по признанию молодых семей,
нуждающихся в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (приложение № 2).
3.Утвердить Порядок постановки на учет очередности молодых семей для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы (приложение № 3).
4.Ведение учета очередности молодых семей возложить на специалиста 1 категории Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области Н.Ф. Шашкову.
5. Обязанности по признанию молодых семей участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы и по включению молодых семей в список участников данной Подпрограммы возложить на комиссию по признанию молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 29.05.2008г. № 142 «Об утверждении комиссии о признании молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий».
8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Глинковский вестник».
9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (Г.А. Саулина).

Глава Администрации

муниципального образования

«Глинковский  район»
Смоленской области                                                                              Н.А. Шарабуров

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Глинковский район»
« 03 »      12. 2010г.
Комиссия по признанию молодых семей нуждающимися в улучшении
жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем
молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015годы
на территории муниципального образования «Глинковский район»
Смоленской области
Саулина
Галина Александровна
Шашкова
Наталья Федоровна

-   заместитель   Главы   Администрации
муниципального
образования
«Глинковский       район»       Смоленской области, председатель комиссии;

-специалист
1
категории
Администрации
.муниципального
образования       «Глинковский      район»
Смоленской
области,
секретарь
комиссии;
Члены комиссии:
Деркунская
Елена Александровна
Сергеева Людмила Юрьевна
Стёпин
Дмитрий Альбертович

-
ведущий специалист Администрации
муниципального
образования
«Глинковский район» Смоленской
области;

-
ведущий специалист Администрации
муниципального
образования
«Глинковский       район»       Смоленской
области (юрист);

-специалист
1
категории
Администрации
муниципального
образования «Глинковский район» Смоленской области.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Глинковский район» Смоленской области
«  03» 12. 2010г. № 260
Положение
о комиссии по признанию молодых семей нуждающимися
в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение
жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-
2015годы на территории муниципального образования «Глинковский район»
Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Комиссия по признанию молодых семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы (далее -Комиссия) руководствуется в своей работе действующими законами Российской Федерации, областным законодательством, нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
1.2. Комиссия проводит заседания по мере поступления заявлений от молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
2. Учет молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий
2.1. Комиссия ведет учет молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на основании поступившего заявления и соответствующих документов.
2.2. Комиссия дает разъяснения заявителям по вопросам постановки на учет.
2.3.
Комиссия не рассматривает заявления молодых семей без одновременного
представления с ними соответствующих документов.
2.4.
Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют
более половины членов комиссии. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без
правы замены.
2.5. Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии.

В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к протоколу.
2.6. Комиссия составляет протокол заседания и уведомляет молодые семьи о постановки (не постановке) на учет. Протокол подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.
2.7. На основании протокола Комиссии готовится нормативно- правовой акт о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015годы, который подписывается Главой Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
2.8.
Секретарь комиссии заводит на каждую молодую семью учетное дело, в
котором находятся необходимые документы. Учетному делу присваивается номер,
соответствующий номеру очереди молодой семьи.
2.9.
Комиссия проводит ежегодную перерегистрацию молодых семей,
состоящих на учете.
В случае если за истекший период не произошло изменения сведений, содержащихся в представленных молодой семьей документах, молодая семья представляет в Комиссию расписку, которой подтверждается неизменность ранее представленных сведений.
В случае если за истекший период произошло изменение сведений, содержащихся в представленных молодой семьей документах,. молодая семья обязана представить в Комиссию документы, подтверждающие' произошедшие изменения. В этом случае Комиссия осуществляет проверку вновь представленных документов и содержащихся в них сведений для решения вопроса о праве молодой семьи состоять на учете в качестве нуждающихся в жилье.
2.10.
Комиссия совместно с Администрацией муниципального образования
«Глинковский район» Смоленской области обеспечивает сохранность учетных дел
молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Списки молодых
семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и их учетные дела хранятся
пять лет после приобретения молодыми семьями жилья.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Глинковский район»
«   03   »     12. 2010г. № 260
ПОРЯДОК
ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ ОЧЕРЕДНОСТИ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ДЛЯ УЧАСТИЯ В
ПОДПРОГРАММЕ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ» НА 2011-2015 ГОДЫ
1. Общие положения
Настоящий Порядок устанавливает правила постановки на учет очередности молодых семей для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы (далее -Подпрограмма) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2006 № 285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой Программы «Жилище» на 2002-2010годы», ст.51 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 25.10.2006 № 230 «Об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения на территории муниципального образования «Глинковский район» в целях создания системы поддержки молодых семей на муниципальном уровне в решении жилищной проблемы.
Участниками данной Подпрограммы являются молодые семьи, возраст супругов которых не превышает 35 лет, либо неполные семьи, состоящие из одного родителя и одного и более детей, проживающие на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области не менее одного годы, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие доходы, достаточные для получения субсидий на приобретение жилья, ипотечного жилищного кредита или займа на рыночных условиях, и изъявившие желание на участие в Подпрограмме.
2. Порядок признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий
Для признания нуждающейся в улучшении жилищных условий молодая семья подает в Комиссию по признанию молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в Подпрограмме (далее - Комиссия) вместе с заявлением следующие документы:
а)
паспорта или иные заменяющие их документы, удостоверяющие личности
каждого члена семьи;
б)
свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется);
в)
выписку из похозяйственной книги и копию финансового лицевого счета;
г)
документы, подтверждающие состав семьи;
д)
правоустанавливающий документ на занимаемое заявителем и членами его
семьи жилое помещение (договор социального найма, коммерческого поднайма,
свидетельство о праве собственности);
е)
справку органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на
недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии у заявителя и
членов его семьи жилых помещений на правах собственности;
ж) справка о площади и техническом состоянии занимаемого заявителем и членами его семьи жилого помещения, выданная организацией, уполномоченой на проведение государственного технического учета и технической инвентаризации объектов градостроительной деятельности (БТИ).
Документы, указанные в пп. «а», «б», «д» настоящей статьи, предоставляются в копиях с одновременным приложением к ним подлинников. Копии документов после проверки их соответствия подлинникам заверяются должностным лицом, осуществляющим ведение учета, подлинники документов возвращаются гражданину.
На основании вышеперечисленных представленных документов Комиссией выносится решение о признании (либо отказе в признании) молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.
3. Определение доходов, достаточных для получения субсидий, производится на основании справки от уполномоченного банка о возможности предоставления кредита молодой семье либо акта оценки жилого помещения, выданного независимым оценщиком, согласованного с банком кредитора.
4. Комиссия организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, и в 10-дневный срок с даты предоставления этих документов принимает решение о постановке либо об отказе в постановке на учет очередности молодой семьи, которое утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
5. Отказ в постановке на учет очередности молодых семей осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, ст. 18 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации Подпрограммы.